
Gymnázium Cihelní, 

Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Cihelní 410, 738 01 Frýdek-Místek 

 

                                tel: 558 441 351 | email: skola@gcfm.cz | web: www.gcfm.cz 

 

MATURITNÍ TÉMATA Z UMĚNÍ A KULTURY 

obor vzdělání: 79-41-K/41 Gymnázium                                                                      školní rok: 2023/2024 

 

1) PRAVĚKÉ UMĚNÍ  

(Periodizace, rod homo, vznik a vývoj pravěkého umění, malířství, sochařství, keramika, pravěké 

kultury, megalitické stavby. Pravěké umění na území Čech a Moravy – významné lokality, nejznámější 

pravěké kultury, osobnosti – K. Absolon, Z. Burian.) 

2) UMĚNÍ MEZOPOTÁMIE A STAROVĚKÉHO EGYPTA  

(Periodizace dějin, propojení náboženství s uměním, porovnání smyslu a významu umění v Mezopotámii 

a v Egyptě. Architektura, sochařství, malířství a způsob ztvárnění postavy, nejznámější památky.) 

3) ANTIKA – PŘEDŘECKÉ UMĚNÍ, STAROVĚKÉ ŘECKO  

(Kréta, Mykény, Řecko archaické, klasické a helenistické. Architektura, stavební řády, sochařství, 

malířství, hledání ideálu. Památky, tvůrci a jejich díla – Feidias, Myrón, Polykleitos. Význam řecké 

kultury.) 

4) ANTIKA – STAROVĚKÝ ŘÍM  

(Etruské umění a jeho význam pro rozvoj Říma. Vývoj římské kultury a vzdělanosti. Architektura a typy 

staveb, sochařství, malířství, památky. Přínos Říma pro evropskou kulturu.) 

5) UMĚNÍ RANÉHO STŘEDOVĚKU – BYZANCKÉ UMĚNÍ A UMĚNÍ VELKÉ MORAVY 

(Křesťanská antika – křesťanství a rozšiřování jeho vlivu, role umění. Byzantské umění – stavby, 

výzdoba, obrazoborecké hnutí, ikony a další památky. Velká Morava – písmo, náboženství, dochované 

památky a užité umění.) 

6) ROMÁNSKÉ UMĚNÍ  

(Obecná charakteristika období, název, hlavní znaky, vliv křesťanství. Malířství, sochařství a jeho 

spojitost s architekturou, další významné památky – Znojmo, Říp, Pisa.) 

7) GOTICKÉ UMĚNÍ  

(Obecná charakteristika období, název, periodizace, znaky, vliv křesťanství. Architektura a druhy 

staveb, památky. Sochařství a malířství – hlavní náměty, materiály, zpodobnění lidské postavy. Česká 

gotika: charakteristika období, periodizace české gotiky, zakladatelská činnost Karla IV.  Architektura, 

sochařství, tzv. krásný sloh, malířství – námětová oblast madony, piety; tvorba Mistra Theodorika, Mistr 

třeboňský, Petr Parléř.) 

8) RENESANČNÍ UMĚNÍ  

mailto:skola@gcfm.cz
http://www.gcfm.cz/


(Obecná charakteristika období a osoby renesančního umělce. Znaky, náměty, způsob tvorby. 

Renesanční umění v Itálii. Architektura, sochařství, malířství, hlavní představitelé, díla, památky. F. 

Brunelleschi, M. Buonarroti, Leonardo da Vinci a další. Renesance v českých zemích a mimo Itálii.) 

9) BAROKNÍ UMĚNÍ VE SVĚTĚ 

(Název a hlavní znaky baroka, charakteristika období, baroko dynamické a klasicizující, hlavní znaky 

architektury, F. Borromini, J. B. Fischer z Erlachu, J. H. Mansar. Sochařství a malířství, náměty, způsob 

tvorby, hlavní představitelé – Bernini, Caravaggio, P. P. Rubens, Rembrandt. Hudební skladatelé: J. S. 

Bach, G. F. Händel, A. Vivaldi.) 

10) ČESKÉ BAROKNÍ UMĚNÍ 

(Charakteristika období, úcta k svatým, světovost českého barokního umění, architektura, sochařství, 

malířství, hlavní představitelé, památky. Významné osobnosti – J. B. Santini-Aichel, Dienzenhoferové, 

J. Brokof, F. M. Brokof, M. B. Braun, K. Škréta.) 

11) KLASICISMUS A EMPÍR  

(Historicko-společenské souvislosti, název, charakteristika období, znaky. Architektonická tvorba ve 

Francii, Anglii, Německu, Rusku, USA. Sochařství a malířství, hlavní představitelé a jejich tvorba - A. 

Canova, J. L. David. Vliv klasicismu u nás. Hudební skladatelé: W. A. Mozart, F. J. Haydn, L. van 

Beethoven, J. J. Ryba.) 

12) ROMANTISMUS, REALISMUS, GENERACE NÁRODNÍHO DIVADLA  

(Vymezení a zařazení pojmů – historismus, pseudoslohy, romantismus, realismus. Architektura, 

sochařství, malířství – jeho hlavní představitelé – E. Delacroix, T. Géricault, F. Goya. Generace ND – 

hlavní představitelé generace ND a jejich dílo. J. Zítek, J. Schulz, J.V. Myslbek, M. Aleš, F. Ženíšek, 

V. Hynais. Hudební skladatelé: F. Schubert, R. Wagner, B. Smetana, A. Dvořák.) 

13) IMPRESIONISMUS  

(Kořeny impresionismu, název, znaky, způsob malby, hlavní představitelé impresionismu a jejich tvorba. 

E. Manet, C. Monet, A. Renoir, E. Degas a další.) 

14) POSTIMPRESIONISMUS  

(Neoimpresionismus – pointilismus, představitelé, dílo. Postimpresionisté – P. Cézanne, V. van Gogh, 

P. Gauguin – jejich tvorba, zajímavosti, souvislosti a přínos pro vznik moderního umění. Naivní umění.) 

15) SYMBOLISMUS A SECESE 

(Vysvětlení pojmů – secese, symbolismus, symbol. Znaky a způsob tvorby, vídeňská secese a G. Klimt, 

secesní architektura A. Gaudí, česká secese, tvorba A. Muchy.) 

16) UMĚNÍ POČÁTKU 20. STOLETÍ – FAUVISMUS, EXPRESIONISMUS, FUTURISMUS  

(Fauvismus, expresionismus, futurismus. Výklad pojmů, znaky, zaměření, význam. Hlavní představitelé 

a jejich tvorba – H. Matisse, E. Munch, J. Ensor, U. Boccioni.) 

17) UMĚNÍ POČÁTKU 20. STOLETÍ – KUBISMUS 

(Vznik kubismu, výklad názvu, znaky a způsob tvorby, fáze kubismu, hlavní představitelé a jejich díla – 

P. Picasso, G, Braque. Kubismus u nás, vliv na architekturu, hlavní představitelé – B. Kubišta, O 

Gutfreund, J. Gočár.) 



18) DADAISMUS A SURREALISMUS  

(Výklad názvu, hlavní myšlenky a znaky, společenská situace, způsob tvorby; hlavní představitelé a 

jejich díla – M. Duchamp, J. Miró, S. Dalí. Surrealismus u nás.) 

19) NEFIGURATIVNÍ (ABSTRAKTNÍ) MALÍŘSTVÍ 1. POL. 20. ST. – NEOPLASTICISMUS, 

ORFISMUS, SUPREMATISMUS 

(Výklad pojmů abstraktní malířství, první obrazy, V. Kandinskij, hlavní znaky, tvůrci a jejich díla –P. 

Mondrian, van Doesburg, R. Delaunay, F. Kupka, K. Malevič.) 

20) NEFIGURATIVNÍ (ABSTRAKTNÍ) MALÍŘSTVÍ PO 2. SV. VÁLCE – AKČNÍ MALBA, 

INFORMEL, ABST. EXPRESIONISMUS, TACHISMUS, OP-ART 

(Výklad pojmů, způsob tvorby, znaky, hlavní představitelé a jejich díla – J. Pollock, A. Saura, H. 

Hartung, M. Rothko, V. Vasarely, B. Rileyová, Vladimír Boudník.) 

21) VÝTVARNÉ SMĚRY 2. POL. 20. ST.  

(Pop-art, kinetické umění, nová figurace, hyperrealismus, land-art, performace, body-art. Hlavní 

představitelé, způsob tvorby, vzájemné ovlivňování umění, vědy a techniky. A. Warhol, R. Lichtenstein, 

M. Knížák, G. Segal, A. Calder, H. Moore, F. Bacon, O. Zoubek, K. Nepraš, J. Sopko, A. Goldsworthy, 

Christo.) 

22) ARCHITEKTURA 20. ST.  

(Funkcionalismus, Art deco, socialistický realismus, postmodernismus, další významné stavby 2. pol. 

20. st. – ve světě i v ČR. Názvy staveb, významní architekti – Le Corbusier, A. Loos, van der Rohe) 

23) UMĚNÍ NAŠEHO MĚSTA A REGIONU  

(Historie a umělecké památky Frýdku-Místku a jeho okolí: muzea, galerie, výstavní plochy, zámek, hrad, 

kaple, kostely, sochy, street art. Místní významní umělci – např. A. Kroča, K. Lepík, O. Bělica, E. 

Servátková, F. Duša, A. Gavlas, E. Kučerová-Landsbergrová, V. Buchtělík, V. Adamus; Ostrava: P. 

Forman, I. Štenclová; Opava: J. Štreit. Hudební skladatel Leoš Janáček.)  

 

Maturitní zkouška z předmětu Umění a kultura se skládá ze dvou částí:  

1. část – 10 minut: výběr a zodpovězení jednoho z 23 výše vypsaných témat; 

2. část – 5 minut: ústní obhajoba vlastní výtvarné práce, která je předem odevzdána (např.: malba, 

kresba, socha, prostorový objekt, model architektonické stavby, série fotografií, počítačové grafiky a 

podobně). Součástí vlastní maturitní práce je také předem odevzdané písemné pojednání o této práci – 

text obsahující inspirační zdroje práce, postup vzniku práce a popis vzniklého díla a jeho význam. 

Vlastní autorská výtvarná práce a písemná obhajoba práce jsou průběžně konzultovány s vyučujícími 

UK/DU3 v průběhu šk. r. 2023/24 a společně odevzdány nejpozději do 5. 4. 2023.  

 

Témata byla projednána a schválena PK dne 1. 9. 2023 


